Universidade Federal do Pará
Instituto de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Odontologia PPGO Mestrado e Doutorado

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ODONTOLOGIA REALIZADA  EM  11  DE
DEZEMBRO DE 2023.

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e
trinta minutos, na sala dos professores do Programa de Pós-Graduação em Odontologia,
realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Odontologia (mestrado e doutorado), com a presença dos docentes Cecy Martins Silva,
Jesuína Lamartine Nogueira Araújo, Antonio David Correa Normando, José Thiers
Carneiro Junior, Miki Taketomi Saito, Rafael Rodrigues Lima, Roberta Souza D Almeida
Couto, Eliane Bemerguy Alves, Sandro Cordeiro Loretto, Patrícia de Almeida Rodrigues,
Juliana de Melo da Silva Brandão e bolsista Elaine do Nascimento Pereira de Oliveira. A
reunião foi presidida pela Profa. Jesuína Araújo, coordenadora do programa, que iniciou
saudando a todos os presentes, passando para a pauta do dia. COMUNICAÇÕES: 1.
CONCURSO PARA ODONTOPEDIATRIA. Foram indicados pelo Programa como Membros
Titulares: Profa. Dra. Conceição Sales (membro interno-Faculdade de
Odontologia/UFPa) e Profa. Dra. Márcia Consentino Kronka Sosthenes (membro externo
e ligada ao Programa de Pós-Graduação em Odontologia PPGO/UFPa) e como
Membros não Titulares: Prof. Dr. Antonio David Correa Normando (membro do
Programa de Pós-Graduação em Odontologia-PPGO/UFPa); Profa. Dra. Cecília Costa
Ribeiro (membro externo e ligada ao Programa de Pós-Graduação em Odontologia da
Universidade Federal do Maranhão/UFMa); Prof. Dr. Heitor Marques Honório (membro
externo e ligado ao Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Faculdade de
Odontologia de Bauru FOB/USP) e Profa. Dra. Ana Maria Brandão (membro interno da
Faculdade de Odontologia/UFPA). As indicações foram aprovadas pelo colegiado. 2.
RESOLUÇÃO PARA BOLSAS/ INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2023 PROPESP. A Profa.
Jesuína informou que devido a nova resolução para bolsas e a nova Instrução Normativa
Nº 01/2023 da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PROPESP, haverá a
necessidade da Comissão de bolsas do PPGO realizar ajustes para as próximas
resoluções internas. O prof. Antonio David confirmou o compromisso. 3. MUDANÇA DE
ORIENTADOR/A. O prof. dr. Antonio David comunicou o interesse em desistir da
orientação da discente Mônica Lídia Santos de Castro Aragon. Em resposta, o
colegiado sugeriu que a Professora Doutora Miki Saito assumisse a orientação. Dessa
forma, a profa. dra. Miki Saito concordou em prosseguir com a orientação, mediante
apresentação do relatório de justificativa e desde que haja a supervisão de um
coorientador, podendo este ser membro interno ou externo ao PPGO.

A profa. dra. Renata Duarte de Souza Rodrigues comunicou o interesse em desistir da
orientação da discente Marília de Fátima Lobo Godoy Barbosa, Em resposta, o colegiado
sugeriu que a o prof. dr. Artur Luiz da Costa da Silva assumisse a orientação. Dessa
forma, o prof. dr. Artur Luiz da Costa da Silva concordou em prosseguir com a
orientação. Não havendo impedimentos por parte do colegiado, as modificações
foram aprovadas. 4. INCLUSÃO DE CO-ORIENTADOR(A).  A profa. Cecy Martins solicitou
a inclusão da Profª Drª Marcele Fonseca Passos (Univerisade Federal do Pará  UFPA)
como Co-orientadora de sua orientada Giovana Solheid Gil. 5. RESULTADO DO
DOUTORADO SANDUÍCHE. A profa. Jesuína informou que o discente contemplado para
participar do Doutorado Sanduíche no próximo semestre de 2024.1 foi Adan Lucas
Pantoja de Santana e parabenizou sua orientadora, a profa. Roberta Couto, pelos
esforços exercidos. 6. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÕES E TESES. O colegiado
concordou em homologar as dissertações e teses dos seguintes alunos: Nome:
FLÁVIA PÓVOA DA COSTA.  Título  da  Dissertação:  EFEITOS  ANTIOXIDANTES  DO
PICEATANOL  EM FIBROBLASTOS DO LIGAMENTO PERIODONTAL SOB
ESTRESSEOXIDATIVO. Orientador: RAFAEL RODRIGUES LIMA; Nome: GIRLENE MARIA DO
REGO BEZERRA. Título da defesa: "NUCLEAR METALLOTHIONEIN EXPRESSION IN ORAL
SQUAMOUS CELL CARCINOMA: ASSOCIATIONS WITH CLINICOPATHOLOGICAL
PARAMETERS AND PATIENT SURVIVAL" Orientadora: FLAVIA SIROTHEAU CORREA
PONTES; Nome: CARLOS RENATO FIGUEIRA PARADELA. Título da Dissertação:

 DOS MAXILARES COMO MANIFESTAÇÃO INICIAL DE
PACIENTES COM LEUCEMIA LINFOBLÁSTICA AGUDA". Orientador: HELDER ANTONIO
REBELO PONTES; Nome: RAFAELA DE ALBUQUERQUE DIAS. Título da Dissertação:
EXPRESSÃO DE MARCADORES DE CÉLULAS-TRONCO SALL4, LIN28A E KLF4 EM
AMELOBLASTOMA". Orientador: JOAO DE JESUS VIANA PINHEIRO; Nome: RAILSON DE
OLIVEIRA FERREIRA. Título da Tese:  FÍSICO E SAÚDE PERIODONTAL:
MAPEAMENTO DOCONHECIMENTO, ANÁLISE DE EVIDÊNCIAS EINVESTIGAÇÃO IN
VIVO DOS EFEITOS DO TREINAMENTO NA RESPOSTA IMUNOLÓGICA, NA BIOQUÍMICA
OXIDATIVA E NA MORFOLOGIA EM MODELO DE PERIODONTITE INDUZIDA".
Orientador: RAFAEL RODRIGUES LIMA; Nome: DOUGLAS VOSS DE OLIVEIRA. Título da
Tese:  MAXILAR CAD/CAM PARA OSTEOTOMIA, PERFURAÇÃO E
POSICIONAMENTO MAXILAR EM CIRURGIA ORTOGNÁTICA: ANÁLISE DE
Orientador: JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR. Nada mais havendo a tratar, eu, Cecy
Martins Silva, vice-coordenadora do PPGO/ICS/UFPA, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim e pelos membros do colegiado presentes nesta reunião. Belém, 11 de
dezembro de 2023.

ANTONIO DAVID CORREA NORMANDO CECY MARTINS SILVA

ELIANE BEMERGUY ALVES JESUINA LAMARTINE NOGUEIRA ARAUJO

JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR JULIANA MELO DA SILVA BRANDAO

MIKI TAKETOMI SAITO PATRICIA DE ALMEIDA RODRIGUES

RAFAEL RODRIGUES LIMA ROBERTA SOUZA D ALMEIDA COUTO

SANDRO CORDEIRO LORETTO
ELAINE DO NASCIMENTO PEREIRA DE OLIVEIRA

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: